سلاح گرم از سده‌ی نهم هجری قمری/پانزدهم میلادی به بعد در ایران محل استفاده بود و سپاهیان صفوی در تسخیر شهرهای آناتولی امپراتوری عثمانی از توپ‌خانه بهره می‌گرفتند. علاقه‌ی صفویان به فناوری نظامی از شکست چالدران در سال ۹۲۰ هـ.ق./۱۵۱۵ م. برانگیخته شد. شاهان صفوی، سلاح گرم و توپ‌خانه را از تزاران روسیه می‌خریدند و هر دو را از توسکانی و پاپ درخواست می‌کردند و شاه عباس اول، تفنگ شمخال را از روسیه و ونیز و انگلستان (پس از این که کمپانی هند شرقی با دربار رابطه برقرار کرد) خریداری می‌کرد.^{۳۸}

مینورسکی، صفویه را جانشینان و اخلاف بلافصل سلسله‌های ترکمانان آق‌قویونلو و قره‌قویونلو که با آنان روابط گوناگون داشتند محسوب می‌نماید و اوایل دوران صفویه را سومین مرحله‌ی حکمفرمایی ترکمانان در ایران می‌داند. از این نظر قوای نظامی شاه اسماعیل را کاملاً مشابه قوای آق‌قویونلو می‌داند. یعنی اساس ایلاتی و عشایری داشت.^{۵۸} بدین ترتیب از ۹۰۶ تا ۹۹۵ ه. ق. (۱۵۸۷-۱۵۰۱ م.) تا آغاز سلطنت شاه عباس اول، نیروهای مسلح از سپاهیان قبیله‌ای و ملازمان (سپاهیان دولتی) تشکیل می‌شده است. اما پایه‌ی واقعی قدرت، سپاهیان قبیله‌ای بودند. به عبارت دیگر سپاهیان دولتی در موقعیتی نازل‌تر از سپاهیان قبیله‌ای قرار داشتند. اما پس از سال ۹۹۵ ه. ق. / ۱۵۸۷ م. می‌توانیم بین سه نوع سازمان نظامی تمایز قائل شویم: ۱- سپاهیان دولتی (با همان وضعیت سابق)، ۲- سپاهیان قبیله‌ای (به صورت ضعیف‌تر شده نسبت به گذشته)، ۳- سپاهیان شاه (نیرومندترین نوع سپاه). با این تغییر، تغییر مهم دیگری نیز رخ داد که همانا کنترل منابع اقتصادی و عمدتاً زمین و طبقه‌ی دهقان و کشاورز بود.^{۵۹}